
DECRETO N. 505 DEL 23/04/2021
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 UNITA' DI DIRIGENTE 
MEDICO DISCIPLINA CARDIOLOGIA MEDIANTE ATTINGIMENTO DA GRADUATORIA 
CONCORSUALE VIGENTE



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la  richiesta  inoltrata  dal  Direttore  SC  Cardiologia  Mantova,  prot.  n.  19736  del 
15/04/2021, con la quale chiede di procedere all’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 
unità  di  Dirigente  Medico  di  Cardiologia  presso  la  SC  Cardiologia  dell’Ospedale  di  
Mantova in sostituzione del Dott. Rosiello Renato, al quale sono state attribuite le funzioni 
interinali di Direttore SC Riabilitazione Cardiorespiratoria dal 1/5/2021 in quanto il titolare 
dell’incarico di Direttore della predetta Struttura, Dott. Scarduelli Cleante, è stato collocato 
a riposo dal  04/02/2021,  sostenuto dalle seguenti  motivazioni:  “Riduzione delle attività  
soprattutto ambulatoriali  con possibile allungamento dei  tempi di  attesa; problematiche  
inerenti  la  copertura  dei  turni  presso  il  PO di  Pieve  di  Coriano  (una  parte  di  attività  
cardiologica  viene  svolta  anche  presso  tale  presidio)”,  autorizzata  dai Direttori 
Amministrativo e Sanitario Aziendali;

DATO ATTO che con decreto n.  130 del  05/02/2021 e n.  204 del  18/02/2021 è stato 
adottato  il  Piano triennale dei  fabbisogni  di  personale  (PFTP) 2020-2022 dell’ASST di  
Mantova e che lo stesso è stato inviato alla DG Welfare per la successiva approvazione; 

DATO  ATTO  che  come  specificato  nella  DGR  4131/2020  nell’anno  2021  “il  Piano  di  
Gestione  delle  Risorse  Umane  sarà  rappresentato  dalla  dotazione  organica  prevista  
nell’annualità 2021 del PTFP 2020-2022”;

RICHIAMATA la nota prot. n. 4715 del 27/01/2021 (ns prot. n. 4900 del 28/01/2021) con la 
quale la DG Welfare precisa che “nelle more dell’approvazione dei  Piani  Triennali  dei  
Fabbisogni,  gli  enti  possono,  nell’ambito  dei  criteri  previsti  dalla  DGR  4131  del  
21/12/2020, assumere personale per assicurare i livelli essenziali di assistenza, nonché  
procedere ai reclutamenti nella misura ritenuta necessaria per contrastare l’emergenza da  
Covid-19”;

PRESO  ATTO  del  budget  del  costo  del  personale  come  determinato  da  Regione 
Lombardia;

DATO ATTO che  presso questa Azienda è disponibile graduatoria di concorso  pubblico 
per titoli ed esami in corso di validità (cfr. decreto n. 218 del 24/02/2021) utilizzata sino al  
3°  posto  che  presenta  candidati  attingibili  per  procedere  ad  assunzioni  a  tempo 
indeterminato;

PRESO ATTO che il 4° cl. ha comunicato la disponibilità all’assunzione come da nota in 
atti;

RITENUTO di procedere all’assunzione a tempo indeterminato del Dott. SBOLLI MARCO 
BERNARDO (4° cl.) in qualità di Dirigente Medico disciplina di Cardiologia presso Struttura 
Complessa di Cardiologia Mantova/Asola sede di Mantova,  quale sede prevalente e di 
prima  assegnazione,  con  inserimento  nella  turnazione  della  Struttura  Complessa  di 
Cardiologia  Borgo  Mantovano  (loc.  Pieve  di  Coriano)  sulla  base  delle  esigenze  delle 
predette Strutture e con decorrenza dalla data di effettiva presa di servizio;



PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura RISORSE UMANE, e da 
CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la  regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di procedere all’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità di Dirigente Medico 
disciplina di Cardiologia presso Struttura Complessa di Cardiologia Mantova/Asola sede di 
Mantova,  quale  sede  prevalente  e  di  prima  assegnazione,  con  inserimento  nella 
turnazione  della  Struttura  Complessa  di  Cardiologia  Borgo  Mantovano  (loc.  Pieve  di 
Coriano) sulla base delle esigenze delle predette Strutture e con decorrenza dalla data di  
effettiva presa di servizio;

2. di effettuare la comunicazioni obbligatorie preventive di cui all’art. 34-bis del d.lgs. n. 
165/2001 e,  in  caso  di  esito  negativo  delle  stesse,  di  procedere  all’attingimento  dalla 
graduatoria concorsuale vigente relativa ai medici specializzati approvata con delibera n. 
1583/2020 ove risulta in posizione attingibile il Dott. SBOLLI MARCO BERNARDO 4°  cl.; 

3. di  autorizzare  la  Struttura  Risorse  Umane  a  stipulare  con  l’assumendo  contratto 
individuale di lavoro a tempo indeterminato e ad immetterlo in servizio non appena adottati  
i necessari adempimenti;

4. di  autorizzare  la  Struttura  Risorse  Umane,  adottando  propria  determinazione,  ad 
identificare l’unità da assumere a tempo indeterminato in caso di sopravvenuta rinuncia;

5. di  dare  atto  che  tale  assunzione  avviene  in  attuazione  delle  indicazioni  regionali 
richiamate  in  premessa  e  che  il  costo  complessivo  relativo  all’assunzione  in  parola, 
ipoteticamente attivata dal 01/05/2021,  viene ricondotto nell’ambito del budget del costo 
del personale e ammonta a: 

Conto 
Economico Descrizione conto

Importi 
anno 2021

80350271 T.I. MEDICI Competenza fisse R.S. 32.306,82
80357001 T.I. MEDICI Contributi CPS 7.689,02
80357000 T.I. MEDICI Contributi INAIL 522,08
80357004 T.I. MEDICI Contributi INPDAP per TFR 1.576,57
95101020 T.I. MEDICI Contributi IRAP 2.746,08

IMPORTO COMPLESSIVO 44.840,57
 



6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


